АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2023                                          г. Енисейск                                           № 423-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района Красноярского края от 01.10.2013 № 1078-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Управление муниципальными финансами Енисейского района»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Енисейского района от 16.05.2023 № 366-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации» и руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района Красноярского края от 01.10.2013 № 1078-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Управление муниципальными финансами Енисейского района»» (далее по тексту – Постановление) следующие изменения:

- в разделе 1 приложения к Постановлению строку «Основания для разработки муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение № 1);

- в разделе 1 приложения к Постановлению строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение № 2);

- приложение № 1 к муниципальной программе Енисейского района «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению изложить в новой редакции (приложение № 3);

- приложение № 2 к муниципальной программе Енисейского района «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению изложить в новой редакции (приложение № 4);

- раздел 1 приложений №№ 3,4,5 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению дополнить строкой:

	Соисполнители подпрограммы
	Отсутствуют

- в разделе 1 приложения № 3 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению строку «Главные распорядители бюджетных средств, ответственные за реализацию мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции (приложение № 5);
- в разделе 1 приложения № 3 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в новой редакции (приложение № 6);
- раздел 2 приложения № 3 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению изложить в новой редакции: «Для достижения поставленной цели и решения задач по созданию условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышению устойчивости бюджетов муниципальных образований района предусмотрены подпрограммные мероприятия.

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении №1 к подпрограмме.»;
- приложение № 1 к подпрограмме «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Енисейского района» приложения № 3 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению изложить в новой редакции (приложение 7);

- в разделе 1 приложения № 5 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изложить в новой редакции (приложение № 8);

- приложение № 1 к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» приложения № 5 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами Енисейского района» приложения к Постановлению изложить в новой редакции (приложение № 9).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по финансам, экономике и имущественным вопросам – руководителя финансового управления администрации Енисейского района Т.А. Яричину.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                      А.Ю.Губанов
Приложение № 1

к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

	Основания для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление администрации Енисейского района от 16.05.2023   № 366-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации»;

Распоряжение администрации Енисейского района об утверждении перечня муниципальных программ Енисейского района от 30.08.2013 № 466-р.

Приложение № 2
к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

	Ресурсное

обеспечение

муниципальной

программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет:

2 455 070,9 тыс. рублей в том числе:

2014 год – 156 711,9 тыс. рублей

2015 год – 171 598,2 тыс. рублей

2016 год – 173 450,7 тыс. рублей

2017 год – 194 898,5 тыс. рублей

2018 год – 176 958,5 тыс. рублей
2019 год – 189 788,9 тыс. рублей
2020 год – 233 599,1 тыс. рублей
2021 год – 237 447,9 тыс. рублей
2022 год – 247 171,5 тыс. рублей

2023 год – 235 562,2 тыс. рублей

2024 год – 220 247,9 тыс. рублей

2025 год – 217 635,6 тыс. рублей
Краевой бюджет
всего – 544 181,8 тыс. рублей

2014 год – 27 259,5 тыс. рублей

2015 год – 27 536,5 тыс. рублей

2016 год – 26 026,5 тыс. рублей

2017 год – 29 665,0 тыс. рублей

2018 год – 49 226,1 тыс. рублей

2019 год – 51 177,1 тыс. рублей

2020 год – 57 237,8 тыс. рублей

2021 год – 57 259,4  тыс. рублей

2022 год – 57 971,2  тыс. рублей

2023 год – 62 527,1  тыс. рублей

2024 год – 49 147,8  тыс. рублей

2025 год – 49 147,8  тыс. рублей

Районный бюджет
всего – 1 910 889,1 тыс. рублей

2014 год – 129 452,4 тыс. рублей

2015 год – 144 061,7 тыс. рублей

2016 год – 147 424,2 тыс. рублей

2017 год – 165 233,5 тыс. рублей

2018 год – 127 732,4 тыс. рублей

2019 год – 138 611,8 тыс. рублей

2020 год – 176 361,3 тыс. рублей

2021 год – 180 188,5 тыс. рублей

2022 год – 189 200,3 тыс. рублей

2023 год – 173 035,1 тыс. рублей

2024 год – 171 100,1 тыс. рублей

2025 год – 168 487,8 тыс. рублей

Приложение № 3

к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

Приложение № 1

к муниципальной программе Енисейского района «Управление муниципальными финансами Енисейского района»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами Енисейского района»

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы,

подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами Енисейского района
	всего расходные обязательства по программе,
	Х
	Х
	Х
	Х
	235 562,2
	220 247,9
	217 635,6
	673 445,7

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление Администрации Енисейского района
	801
	Х
	Х
	Х
	234 918,6
	220 247,9
	217 635,6
	672 802,1

	Администрация Енисейского района
	024

	643,6
	0,0
	0,0
	643,6

	Подпрограмма 1
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Енисейского района
	Всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	187 898,3
	174 519,0
	174 519,0
	536 936,3

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление Администрации Енисейского района
	801
	Х
	Х
	Х
	187 254,7
	174 519,0
	174 519,0
	536 292,7

	Администрация Енисейского района
	024
	Х
	Х
	Х
	643,6
	0,0

	0,0
	643,6

	Подпрограмма 2
	Управление муниципальным долгом
	Всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	65,0
	65,0
	65,0
	195,0

	Финансовое управление Администрации Енисейского района
	801
	Х
	Х
	Х
	65,0
	65,0
	65,0
	195,0

	Подпрограмма 3

	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	Всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

	в том числе по ГРБС:

	Финансовое управление Администрации Енисейского района
	801
	Х
	Х
	Х
	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

Приложение № 4

к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

Приложение № 2

к муниципальной программе Енисейского района «Управление муниципальными финансами Енисейского района»

Информация об источниках финансирования муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами Енисейского района»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Итого

	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами Енисейского района
	Всего:
	235 562,2
	220 247,9
	217 635,6
	673 445,7

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	62 527,1
	49 147,8
	49 147,8
	160 822,7

	Районный бюджет
	173 035,1
	171 100,1
	168 487,8
	512 623,0

	Подпрограмма 1
	Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований Енисейского района
	Всего:
	187 898,3
	174 519,0
	174 519,0
	536 936,3

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	62 527,1
	49 147,8
	49 147,8
	160 822,7

	Районный бюджет
	125 371,2
	125 371,2
	125 371,2
	376 113,6

	Подпрограмма 2
	Управление муниципальным долгом
	Всего:
	65,0
	65,0
	65,0
	195,0

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	65,0
	65,0
	65,0
	195,0

	Подпрограмма 3

	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	Всего:
	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

Приложение № 5

к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

	Главные распорядители бюджетных средств, ответственные за реализацию мероприятий подпрограммы
	801 - ФУ Енисейского района;

024 - администрация Енисейского района.

Приложение № 6
к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 536 936,3 тыс. рублей по годам реализации:

2023 год – 187 898,3 тыс. рублей

2024 год – 174 519,0 тыс. рублей

2025 год – 174 519,0 тыс. рублей

Из них:

Краевой бюджет

Всего – 160 822,7 тыс. рублей

2023 год – 62 527,1 тыс. рублей

2024 год – 49 147,8 тыс. рублей

2025 год – 49 147,8 тыс. рублей

Районный бюджет

Всего – 376 113,6 тыс. рублей

2023 год – 125 371,2 тыс. рублей

2024 год – 125 371,2 тыс. рублей

2025 год – 125 371,2 тыс. рублей

Приложение № 7
к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

Приложение № 1

к подпрограмме «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Енисейского района»

Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Енисейского района» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	                                                                                                 Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей) годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	Итого на период

	Цель: Обеспечение равных условий для устойчивого и эффективного исполнения расходных обязательств муниципальных образований района, обеспечение сбалансированности и повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов
	187 898,3
	174 519,0
	174 519,0
	536 936,3

	Задача 1: Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований района
	187 898,3
	174 519,0
	174 519,0
	536 936,3
	Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований районов - 1,3 ежегодно

	Мероприятие 1.1: Реализация государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района края (в соответствии с Законом края от 29 ноября 2005 года № 16-4081)
	ФУ Енисейского района
	801
	1401
	0710076010
	510
	61 434,7
	49 147,8
	49 147,8
	159 730,3

	Мероприятие 1.2: Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счёт собственных доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета
	ФУ Енисейского района
	801
	1401
	0710085160
	510
	37 922,4
	37 922,4
	37 922,4
	113 767,2
	Минимальный размер бюджетной обеспеченности муниципальных образований района после выравнивания не менее 5 969,6 рублей ежегодно

	Мероприятие 1.3: Предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований района
	ФУ Енисейского района
	801
	1403
	0710085210
	540
	87 448,8
	87 448,8
	87 448,8
	262 346,4
	Отсутствие в местных бюджетах просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы и по исполнению обязательств перед гражданами ежегодно

	Мероприятие 1.4: Содействие развитию налогового потенциала

	0710077450

	1 083,6
	0,0
	0,0
	1 083,6
	Общее количество получателей средств в 2023 году – 22 муниципальных образования

	ФУ Енисейского района
	801
	0113
	0710077450
	240
	448,8
	0,0
	0,0
	448,8

	Администрация Енисейского района
	024
	1403
	0710077450
	540
	634,8
	0,0
	0,0
	634,8

	Мероприятие 1.5: Поддержка самообложения граждан для решения вопросов местного значения
	Администрация Енисейского района
	024
	1403
	07100S3880
	540
	8,8
	0,0
	0,0
	8,8
	В 2023 году количество получателей средств – 1 муниципальное образование района

	Задача 2: Повышение качества управления муниципальными финансами

	Количество муниципальных образований района, которые вошли в рейтинг качества управления муниципальными финансами, не менее 26 ежегодно

	Мероприятие 2.1: Проведение мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных образованиях Енисейского района
	ФУ Енисейского района
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме

	187 898,3
	174 519,0
	174 519,0
	536 936,3

	ГРБС1
	ФУ Енисейского района
	801

	187 254,7
	174 519,0
	174 519,0
	536 292,7

	ГРБС2
	Администрация Енисейского района
	024

	643,6
	0,0
	0,0
	643,6

Приложение № 8

к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 136 314,4 тыс. рублей по годам реализации:

2023 год – 47 598,9 тыс. рублей

2024 год – 45 663,9 тыс. рублей

2025 год – 43 051,6 тыс. рублей,

из них районный бюджет

всего – 136 314,4 тыс. рублей

2023 год – 47 598,9 тыс. рублей

2024 год – 45 663,9 тыс. рублей

2025 год – 43 051,6 тыс. рублей.

Приложение № 9
к постановлению администрации Енисейского района Красноярского края

от                        №

Приложение № 1

к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Цель, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	Итого на период

	Цель 1: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов районного бюджета
	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

	Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала работников Финансового управления Администрации Енисейского района
	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

	Мероприятие 1.1: Проведение ремонта, реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных организаций (учреждений)
	ФУ Енисейского района
	801
	0113
	0730080010
	240
	850,0
	0,0
	0,0
	850,0

	Мероприятие 1.2: Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	ФУ Енисейского района
	801
	0106
	0730080020
	120,240,850
	42 818,6
	41 505,8
	41 509,2
	125 833,6
	своевременное составление проекта районного бюджета и отчета об исполнении районного бюджета (не позднее 15 ноября и 1 мая текущего года соответственно)

	Мероприятие 1.3: Осуществление части полномочий по контролю за исполнением бюджета
	ФУ Енисейского района
	801
	0106
	0730080087
	120
	527,6
	755,4
	521,6
	1 804,6

	Мероприятие 1.4: Осуществление части полномочий по формированию бюджета и исполнению бюджета при кассовом обслуживании исполнения бюджета
	ФУ Енисейского района
	801
	0106
	0730080098
	120
	3 402,7
	3 402,7
	1 020,8
	7 826,2

	Задача 2: Обеспечение доступа для граждан к информации о районном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.1: Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Открытый бюджет», созданной на официальном сайте Енисейского района
	ФУ Енисейского района
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Периодичность обновления информации, представленной в рубрике «Открытый бюджет» на официальном сайте Енисейского района, не менее 4-х раз в год (ежеквартально)

	Итого по подпрограмме

	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4

	ГРБС
	ФУ Енисейского района
	801

	47 598,9
	45 663,9
	43 051,6
	136 314,4